
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 678 del 29/04/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 159 del 13/04/2022
PROPOSTA N. 786 del 05/04/2022

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA VERDE PUBBLICO.  AFFIDAMENTO FORNITURE
VIVAISTICHE ALLA DITTA ADRIATICA PIANTE ACCIARRI SNC.

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE: 

  che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 28/02/2022 è stato approvato
il bilancio di previsione 2022/2024, unitamente al Documento Unico di Programmazione 
2022/2024;

  che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 30/03/2022 si è proceduto 
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 08/08/2020 con la quale si è
proceduto  alla  riorganizzazione  della  struttura  dell’Ente  in  funzione  degli  obiettivi
dell’Amministrazione Comunale;

VISTO il Decreto sindacale n. 31 del 30 dicembre 2021 con cui si assegnavano all’ing.
Remo  Bernardi  le  funzioni  di  Dirigente  dell’Area  6,  denominata  “Lavori  Pubblici  e
Manutenzione”;

ATTESA la  propria  competenza,  rientrando  il  presente  atto  tra  i  compiti  di  gestione
corrente  del  servizio,  secondo  gli  obiettivi  dalla  stessa  Giunta  Comunale  predefiniti
amministrativo”;

PREMESSO INOLTRE CHE :
 - Nell’ambito del progetto di valorizzazione  e sviluppo del patrimonio verde e di arredo

urbano  si  intende  ottimizzare  la  manutenzione  del  patrimonio  esistente  ed
incrementarlo  con  interventi  di  messa  a  dimora  di  essenze  arboree  e  piante
ornamentali  presso  aree  verdi,  giardini,  aiuole  e  parchi  del  territorio  Comunale
mediante esecuzione di lavori in economia diretta ;

 - per l’esecuzione di tali opere è necessario provvedere all’approvigionamento periodico
presso aziende floro-vivaistiche per la fornitura di essenze arboree di piccolo e medio
fusto, siepi e materiali vari per trattamento fito-sanitario ;

 - VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. L.vo 18/04/2016, n. 50, che al
punto  4,1  prevedono  che  “l’affidamento  e  l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e
forniture di  importo inferiore a  €  40.000,00 può avvenire tramite  affidamento
diretto”;

 - DATO ATTO che :

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 678 del 29/04/2022



 - il servizio da acquisire è di importo inferiore ad €.  5.000,00  e pertanto non è
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n.
296/2006;

 - è stata contattata la Ditta  ADRIATICA PIANTE  di Acciarri SNC avente sede
legale  in  Via  delle  Messi-f.ne  Villa  Rosa  ,  MARTINSICURO (TE),  P.IVA  --
OMISSIS-- la  quale  si  è  dichiarata  disponibile  a  fornire  quanto  richiesto
dall’Ufficio in relazione alle forniture stagionali di che trattasi ; 

 - RITENUTO di dover procedere ad impegnare la somma pari ad €. 5.500,00 IVA
compresa   in  favore  di  Ditta  ADRIATICA PIANTE  di  Acciarri   snc per  le
forniture periodiche richieste, al capitolo 2120/7 del bilancio corrente;

 - VISTO il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  conservato  agli  atti
dell’ufficio, attestante la regolarità contributiva della ditta affidataria  p.llo INAIL
32393661 (scadenza 02-08-2022) ;

 - DATO  ATTO  che  si  è  provveduto  a  quanto  previsto  dalla  L.  136/2010  "Piano
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa
antimafia" e in particolare dall'art. 3 in materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari:

 - Codice Idedentificativo Gara (C.I.G.) n. : Z9E35DC9A9;
 - Codice Unico di  Progetto (CUP): Non Necessario in quanto non trattasi  di progetto

investimento Pubblico;
 - Comunicazione degli estremi identificativi del Conto corrente bancario dedicato art. 3,

comma7 lex 136/2010 – codice IBAN : ----------OMISSIS----------;

CONSIDERATO  che il  presente provvedimento  non è soggetto agli artt.  26 e 27  del
D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

VISTO il T.U. sull’Ordinamento degli enti locali ( D. Lgs. 267/2000);

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, e dell’art. 1, comma 9 lett. e)
della legge n. 190/2012, attesta l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti dello stesso;  

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti  delle  disposizioni  di  cui  all'  art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  N.°267/2000,  e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Regolamento  del  sistema  dei  controlli  interni  di  cui  alla  Deliberazione  del
Commissario straordinario con poteri di Consiglio n. 15 del 24/04/2018;

RITENUTO di doversi provvedere in merito;

D E T E R M I N A

 1. di  affidare, alla Ditta ADRIATICA PIANTE  di Acciarri SNC avente sede legale
in Via delle Messi-f.ne Villa Rosa , MARTINSICURO (TE), P.IVA --OMISSIS-- le
forniture di che trattasi , per l’importo di  €. 5.500,00  Iva al 10% compresa per
l’esecuzione  di  interventi  di  manutenzione  ordinaria  del  verde  pubblico  in
economia diretta, con imputazione al seguente Capitolo:

Eserc. 
Finanz.

2022

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 678 del 29/04/2022



Cap./Art. 2120/7 Descrizione VERDE PUBBLICO – ACQUISTO MATERIALI

Missione 09 Programma 05

Titolo 1 Macro 
aggregato

03 Piano dei
Conti

1.03.02.09.000

SIOPE 1332 CIG Z9E35DC9A9 CUP ====

Impegno n.  134/1 Importo €. €. 5.500,00  

 2. Di pubblicare il presente atto all'Albo pretorio online del Comune.

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione 
dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Beniamino Di Pietro

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere 
conseguentemente espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE
Adotta la presente determinazione

--------IL DIRIGENTE  
     Ing. Remo Bernardi 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 786 del 05/04/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  DI PIETRO BENIAMINO in
data 22/04/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 786 del 05/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 22/04/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 786 del 05/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 2120 1011 1 09 05 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

5.500,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 678 del 29/04/2022



Teramo, lì 29/04/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1235

Il  02/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 678 del 29/04/2022 con oggetto:
MANUTENZIONE  ORDINARIA  VERDE  PUBBLICO.  AFFIDAMENTO  FORNITURE
VIVAISTICHE ALLA DITTA ADRIATICA PIANTE ACCIARRI SNC.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 02/05/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 678 del 29/04/2022


